Passiva

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen

30.9.2020 55.133 52.074 2.419 445 13 1 - - - 181

30.9.2019 83.451 74.423 7.047 678 137 - - 27 - 1.139

Verbindlichkeiten gegenüber nahe
stehende Unternehmen

30.9.2020 36.546 33.534 125 - 110 15 2.154 77 40 491

30.9.2019 34.669 30.613 538 - 71 29 2.742 50 76 550

Passive Währungssicherungs-
kontrakte

30.9.2020 1.094 - 307 325 130 21 77 128 - 106

30.9.2019 18.636 - 5.962 2.905 317 1.034 4.583 283 - 3.552

Summe Passiva 30.9.2020 92.773 85.608 2.851 770 253 37 2.231 205 40 778

30.9.2019 136.756 105.036 13.547 3.583 525 1.063 7.325 360 76 5.241

Zur besseren Darstellung der bestehenden Währungsrisiken werden im Folgenden die Auswirkungen von
hypothetischen Veränderungen relevanter Währungen auf das Jahresergebnis und das Eigenkapital mittels
einer Währungssensitivitätsanalyse dargestellt. Bei einer hypothetischen Stärkung (Schwächung) des Euro

KONZERNABSCHLUSS

137

gegenüber den wesentlichen Fremdwährungen in der Gruppe - zum Bilanzstichtag um 10 %, ceteris paribus -
hätten sich folgende Effekte auf das Ergebnis vor Steuern und das Eigenkapital ergeben:

Buchwert
Effekte aus Wechselkursrisiken

auf Ergebnis

EUR +10 % -10 %

Aktiva Tsd. € Tsd. € Tsd. €

Ausleihungen 30.9.2020 - - -

30.9.2019 165 (17) 17

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 30.9.2020 174.383 48 (48)

30.9.2019 216.585 139 (139)

Forderungen gegen nahe stehende Unternehmen 30.9.2020 93.330 (8.186) 8.186

30.9.2019 116.185 (9.560) 9.560

Aktive Währungssicherungskontrakte 30.9.2020 9.871 57.351 (57.351)

30.9.2019 2.266 7.294 (7.294)

Summe Aktiva 30.9.2020 277.584 49.213 (49.213)

30.9.2019 335.201 (2.144) 2.144

Passiva

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 30.9.2020 55.133 268 (268)

30.9.2019 83.451 787 (787)

Verbindlichkeiten gegen nahe stehende Unternehmen 30.9.2020 36.546 298 (298)

30.9.2019 34.669 361 (361)

Passive Währungssicherungskontrakte 30.9.2020 1.094 1.234 (1.234)

30.9.2019 18.636 59.474 (59.474)

Summe Passiva 30.9.2020 92.773 1.800 (1.800)

30.9.2019 136.756 60.622 (60.622)

Der wesentlichste Effekt aus Wechselkursrisiken resultiert zum 30. September 2020 bei den aktiven und
passiven Währungssicherungskontrakten aus dem CNY, KRW sowie USD. In den Positionen der Forderungen
sowie Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen sind die hier dargestellten Effekte aus Wechsel-
kursrisiken vor allem auf KRW und CNY zurückzuführen. Auswirkungen auf das Eigenkapital durch Wechsel-
kursschwankungen ergeben sich nur durch Translation der Abschlüsse. Zusätzlich hätten sich Schwankungen
des USD um +10 % bzw. -10 % bei konzerninternen Darlehen mit -4,3 Mio. € bzw. +4,3 Mio. € im Ergebnis